tout, assuré qu'il dirigera, qu'il fortifiera, qu'il confirmera tout pour sa gloire, votre salut et le salut d'autrui.....

Il faut chercher uniquement la gloire de Dieu et rien autre chose. On jouit ainsi d'un grand repos, d'une parfaite soumission..... Il faut non-seulement oublier toutes les choses extérieures, mais encore s'oublier soi-même; ne s'aimant qu'en Dieu, par Dieu et pour Dieu; n'agissant qu'en Dieu, par Dieu et pour Dieu.....

## IVROGNERIE.

L'ivrognerie  
est un crime.

**V**EILLEZ sur vous, dit J. C., de peur que vos cœurs ne s'appesantissent par le manger et le boire : *Attendite vobis, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate* (Luc. XXI. 34). Lorsque l'ivresse va jusqu'à la perte volontaire de la raison, il y a péché mortel.

Selon saint Augustin, celui qui s'efforce d'enivrer quelqu'un en le faisant trop boire, ferait moins de mal de le poignarder, que de tuer son âme par l'ivresse (1).

Ne sois pas parmi ceux qui s'enivrent de vin, disent les Proverbes : *Noli esse in conviviiis potatorum* (XXIII. 20). Car ceux qui se livrent au vin seront chassés de l'héritage de leurs pères, ajoutent les Proverbes (XXIII. 21). Le vin s'insinue en flattant, mais à la fin, il mord comme le serpent, et il répand son venin comme le basilic : *Vinum ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber* (Prov. XXIII. 31. 32).

Le vin et les femmes font apostasier les sages, dit l'Écclésiastique : *Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes* (XIX. 2).

Malheur à vous, dit Isaïe, qui dès le matin ne cessez jusqu'au soir de vous enivrer des vapeurs du vin ! *Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, ut vino æstuetis !* (v. 14.) Malheur à vous qui mettez votre gloire à supporter le vin, et votre force à remplir vos coupes des liqueurs enivrantes ! *Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem !* (Isaï. v. 22.) C'est pourquoi, comme le chaume est dévoré par la flamme, ainsi ces hommes seront séchés jusque dans leurs racines, et leur race se dissipera en poussière : *Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet* (Id. v. 24).

Une coupe pleine de vin est un puits argenté dans lequel l'ivrogne tombe, perd son âme avec sa raison, et se noie avec tout ce qu'il possède.....

(1) Qui alterum cogit ut se plus quam opus est bibendo inebriet, minus malum ei erat, si carnem ejus vulneraret gladio, quam animam ejus per ebrietatem neceret (Serm. CCXXI.)